kontra-revolusioner dan pemberon­
takan terhadap Republik Sovjet.

10. Pravda -— harian Bolsjewik jang legal; diterbitkan di
Petersburg: didirikan dalam musim semi tahun 1912
atas inisiatif kaum buruh Petersburg.

Selama lebih dari dua tahun semendjak' terbitnja
nomor pertama pada tanggal 22 April (5 Mei) tahun
1912, pemerintah Tsar telah menutup Pravda 8 kali,
tetapi harian ini terbit terus dengan nama2 lain : Rabo-
tjaja Pravda, Proletarskaja Pravda, dll. Mendjelang pe­
rang imperialis, tanggal 8 (21) Djuli tahun 1914, harian
ini ditutup.

Penerbitan Pravda diteruskan kembali sesudah revo­
lusi Februari pada tanggal 5 (18) Maret 1917, ketika
ia terbit sebagai organ Pusat Partai Bolsjewik.

Pada tanggal 15 (28) Maret, didepan sidang jang
diperluas dari Biro CC PBSDR (B) kedalam susunan
dewan redaksi Pravda telah dimasukkan J.W. Stalin.
Sesudah W.I. Lenin pada bulan April th. 1917 kembali di
Rusia, ia mendjadi hoofdredaktur Pravda. Pada tanggai
5 (18) Djuli tahun 1917 kantor redaksi Pravda
diobrak-abrik oleh kaum Jungker dan Kozak. Sesudah
hari2 bulan Djuli, ketika W.I. Lenin terpaksa bekerdja
dalam keadaan dibawahtanah, sebagai hoofdredaktur
Organ Pusat Partai ini adalah J.W. Stalin.

Dalam bulan Djuli-Oktober tahun 1917 Pravda, karena
dikedjar-kedjar oleh Pemerintah Sementara, selalu
mengganti namanja dan terbit sebagai LIstok Pravda,
Proletari, Rabotji, dan Rabotji Putj. Pada tanggal 27
Oktober (9 November) 1917, harian ini terbit kembali
dengan namanja jang lama — Pravda.

9. Retj — harian, organ pusat partai Kadet; terbit di
Petersburg sedjak bulan Februari tahun 1906. Ditutup
oleh Komite Militer Revolusioner dan Sovjet Petrograd
pada tanggal 26 Oktober (8 November) tahun 1917;
terbit dengan nama lain hingga bulan Agustus th. 1918.

hal. .35.